
 

 

 

 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

Decreto rettorale 
 
Proposta di approvazione della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica 
tra l’Università degli Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université de 
la Vallée d’Aoste per l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’anno 
accademico 2024/2025 - X Ciclo - in Piemonte e Valle d’Aosta. 
 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 16, comma 3, il quale 
dispone che, in caso di necessità ed indifferibile urgenza, il Rettore possa adottare 
provvedimenti di competenza del Senato Accademico; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del “Piano triennale di sviluppo 
2024-2026 e del Piano delle performance 2025”, integrato con deliberazioni del Consiglio 
dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025 e n. 24, del 18 aprile 2025; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 
i diritti delle persone handicappate”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010 
n. 249, nel testo vigente, recante il Regolamento concernente “Definizione della disciplina dei 



 

 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 
della scuola primaria e della scuola secondaria di secondo grado, ai sensi dell’art. 2 comma 416 
della legge 24 dicembre 2007 n. 244”; 
 
visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 settembre 2011, 
recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 
settembre 2010, n. 249” 
 
visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, avente ad oggetto “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, nel testo 
vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 febbraio 2019, n. 
92, avente ad oggetto le disposizioni per l’organizzazione dei corsi per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi del D.M. n. 249/2010 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 9, del 27 marzo 2024, concernente 
l’approvazione della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università degli 
Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste per 
l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per il 
sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’anno accademico 2023/2024 - IX Ciclo - in 
Piemonte e Valle d’Aosta; 
 
richiamato il decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 19, del 9 ottobre 2024, ratificato 
con deliberazione della Giunta esecutiva n. 33, del 5 novembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione dell’Addendum alla Convenzione di collaborazione didattica e scientifica 
sottoscritta tra l’Università degli Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université 
de la Vallée d’Aoste per l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’anno accademico 
2023/2024 - IX Ciclo - in Piemonte e Valle d’Aosta”; 
 
vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 10073, del 16 maggio 2025, 
relativa all’avvio dei percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni e alle alunne con 
disabilità della scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’a.a. 
2024/2025 - X CICLO; 
 
vista la nota trasmessa dalla Sovraintendenza agli studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta 
in data 23 maggio 2025, acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 9660/2025, con la quale, in 
riscontro a specifica richiesta formulata dall’Università della Valle d’Aosta, è stato comunicato 
il fabbisogno di personale docente specializzato per le attività di sostegno didattico agli alunni 
e alle alunne con disabilità, distinto per grado di istruzione, nell’ambito del sistema scolastico 
regionale, quantificato complessivamente in 30 unità; 



 

 

 
ritenuto opportuno, tenuto conto dei dati sopra indicati e della positiva valutazione delle 
attività realizzate in collaborazione con l’Università di Torino nell’ambito dei percorsi in 
argomento attivati per il IX ciclo, cui hanno partecipato complessivamente 57 studenti 
residenti in Valle d’Aosta, a fronte di un fabbisogno di personale specializzato nel sistema 
scolastico regionale quantificato in 90 unità, prevedere analoghe modalità organizzative per il 
X ciclo; 
 
esaminato attentamente il testo della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra 
l’Università degli Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée 
d’Aoste per l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per il sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2024/2025 condiviso tra i referenti 
dei due Atenei; 
 
preso atto che l’Università di Torino, in fase di presentazione della proposta di attivazione dei 
percorsi in argomento per l’a.a. 2024/2025, ha indicato al Ministero dell’Università e della 
Ricerca, oltre al potenziale formativo riferito al Piemonte, un numero di posti aggiuntivi pari 
al fabbisogno di docenti comunicato dalla Sovraintendenza agli studi della Valle d’Aosta;  
 
preso atto che l’Università di Torino garantirà una riserva di posti a favore di candidati residenti 
in Valle d’Aosta nell’ambito del proprio bando di ammissione e gestirà la carriera dei candidati 
ammessi ad esito delle procedure di selezione, dall’immatricolazione fino al conseguimento del 
titolo di studio;  
 
preso atto che l’Università della Valle d’Aosta erogherà ad Aosta le attività corrispondenti ai 
36 CFU di insegnamenti, fatta eccezione per un insegnamento erogato totalmente online 
dall’Università di Torino, a favore dei candidati residenti in Valle d’Aosta iscritti ai percorsi 
presso l’Università di Torino, facendosi carico delle procedure di affidamento degli incarichi a 
propri docenti di ruolo e di conferimento di contratti a soggetti esperti esterni all’Ateneo e 
della relativa copertura finanziaria, per un ammontare stimato pari a 33.500,00; 
 
preso atto che l’Università di Torino erogherà anche ad Aosta, presso le sedi dell’Università 
della Valle d’Aosta, le attività corrispondenti ai 9 CFU di laboratorio per i due indirizzi della 
scuola secondaria, facendosi carico delle procedure di affidamento degli incarichi a propri 
docenti di ruolo e di conferimento di contratti a soggetti esperti esterni all’Ateneo e della 
relativa copertura finanziaria; 
 
visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 26 giugno 2025, n. 436, 
concernente l’autorizzazione dell’avvio, per l’anno accademico 2024/2025, dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, il numero di posti autorizzati per ciascun Ateneo, nonché le date per lo 
svolgimento dei test preselettivi, fissate per i giorni 15, 16, 17 e 18 luglio 2025;  
 
ravvisate la necessità e l’urgenza, per tutto quanto sopra esposto, di proporre ai competenti 
Organi di Ateneo l’approvazione della Convenzione in oggetto;  
 
ritenuto, infine, opportuno, sentita la Direttrice del Dipartimento di Scienze umane e sociali, 
individuare quale referente dell’Ateneo per la citata Convenzione la Prof.ssa Nicole Bianquin, 
Associato di Didattica e pedagogia speciale;  
 



 

 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 

1. Di proporre ai competenti Organi di Ateneo, per le motivazioni indicate in premessa, 
l’approvazione della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università 
degli Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste 
per l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per il sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’anno accademico 2024/2025 - X 
Ciclo - in Piemonte e Valle d’Aosta, allegato al presente decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

2. Di  individuare in qualità di referente della Convenzione di cui al precedente punto 1 per 
l’Università della Valle d’Aosta la Prof.ssa Nicole Bianquin, Associata di Didattica e 
pedagogia speciale presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali. 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

4. Di non pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo. 

5. Di trasmettere il presente Decreto al Senato accademico nella prima seduta utile, per la 
necessaria ratifica. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

LA RETTRICE  
Manuela CERETTA 
sottoscritto digitalmente  

 
 

 

Allegato: n. 1 – Convenzione UniTO - UniVda 



 \      

 

 

CONVENZIONE DI COLLABORAZIONE DIDATTICA E SCIENTIFICA TRA 

L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO E L’UNIVERSITÀ DELLA VALLE 
D’AOSTA - UNIVERSITÉ DE LA VALLÉE D’AOSTE PER L’ATTIVAZIONE DEI 
PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 

SPECIALIZZAZIONE PER IL SOSTEGNO DIDATTICO AGLI ALUNNI CON 

DISABILITÀ PER L’A.A. 2024/2025 - X CICLO - IN PIEMONTE E VALLE 

D’AOSTA 

 

TRA 

L’Università degli studi di Torino, rappresentata dal Rettore Prof. Stefano Geuna, 
domiciliato per la presente convenzione in Torino, Via Verdi n. 8, a ciò autorizzato con 

deliberazione ______ 

 

E 

L’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, rappresentata dalla 
Rettrice Prof.ssa Manuela Ceretta, domiciliata per la presente convenzione in Aosta, Strada 

Cappuccini n. 2A, a ciò autorizzata con deliberazione del ___________________ 

 

qui di seguito chiamati anche “UniTO” e “UniVDA” oppure - unitamente o disgiuntamente 

- Parti 

 

PREMESSO CHE 

▪ UniTO e UniVDA sviluppano e diffondono la cultura, le scienze e l'istruzione 

superiore attraverso l'esercizio inscindibile delle attività di ricerca e di insegnamento, 

concorrono all’individuazione e al perseguimento degli obiettivi della crescita 
culturale e dello sviluppo socio-economico del territorio e promuovono la 

cooperazione didattica e scientifica; 

▪ UniTO e UNIVDA garantiscono e promuovono il diritto allo studio delle persone 

con disabilità mediante l’accesso ai livelli più elevati di istruzione, in aderenza a 
quanto previsto dalla Legge 28 gennaio 1999, n. 17 “Integrazione e modifica della 
legge quadro 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e dalla Convenzione ONU sui diritti delle persone con 
disabilità; 

▪ UniTO e UNIVDA svolgono attività di studio e di ricerca nei settori dell’educazione 
e della formazione degli insegnanti e hanno instaurato, negli ultimi anni, una proficua 

collaborazione con particolare riferimento all’ambito della formazione per il 



     
  

 

conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con 

disabilità; 

▪ UniTO e UNIVDA intendono consolidare la reciproca collaborazione contribuendo 

alla definizione di un progetto culturale comune per la formazione degli insegnanti e 

alla promozione di una cultura diffusa dell’inclusione; 

 

VISTI 

▪ il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 
2010, n. 249, recante il Regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei 
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della Scuola 

dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di secondo grado, ai 

sensi dell’art.2 comma 416 della legge 24 dicembre 2007 n. 244”; 

▪ il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 settembre 
2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 

5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 
▪ il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella Scuola Secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

▪ il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante "Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 

180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

▪ il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 8 febbraio 2019 

n. 92, recante “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno 
di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 
▪ la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 10073 del 16 maggio 

2025 relativa all’avvio dei percorsi di specializzazione per il sostegno didattico agli 
alunni e alle alunne con disabilità della scuola dell'infanzia e primaria e della scuola 

secondaria di I e II grado per l'a.a. 2024/2025. Indicazioni operative- X CICLO; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 - Premessa 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

 



     
  

 

Articolo 2 - Finalità 

1. La presente Convenzione è finalizzata a definire le modalità di collaborazione per 

l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per il sostegno didattico agli alunni con disabilità per la scuola primaria e per la scuola 

secondaria di primo e di secondo grado per l’anno accademico 2024/2025 – X CICLO 

in Piemonte e in Valle d’Aosta, nel rispetto della normativa nazionale richiamata in 
premessa e delle note del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR). 

 

Art. 3 – Impegni delle Parti  

1. La finalità di cui all’art. 2 è realizzata attraverso le azioni indicate di seguito. 
2. Nell’ambito della proposta di attivazione del X ciclo dei percorsi, UniTO comunica al 

MUR, oltre al potenziale formativo riferito al Piemonte, un numero di posti riservato ai 

candidati residenti in Valle d’Aosta pari al fabbisogno di docenti reso noto dalla 

Sovraintendenza agli studi della Valle d’Aosta, pari complessivamente a 30 unità su 2 

indirizzi di scuola. 

3. UniTO seleziona i candidati ammissibili ai percorsi prevedendo, all’interno del proprio 
bando per l’ammissione, una riserva di posti per candidati residenti in Valle d’Aosta, 
fino al numero massimo di seguito indicato in relazione a ciascun ordine di scuola: 

a. Scuola secondaria di I grado: 20 posti; 

b. Scuola secondaria di II grado: 10 posti. 

4. UniTO gestisce la carriera studentesca dei candidati idonei ad esito delle procedure di 

selezione dall’immatricolazione al rilascio, al termine dei percorsi, del relativo titolo di 
specializzazione. I candidati provvedono al pagamento a UniTO delle tasse e dei 

contributi universitari connessi all’iscrizione ai percorsi. 

5. UniVDA eroga presso le proprie sedi le attività didattiche riferite ai 36 crediti formativi 

universitari (CFU) di insegnamenti disciplinari, fatta eccezione per uno degli 

insegnamenti erogati totalmente online da UniTO, a favore dei candidati residenti in 

Valle d’Aosta iscritti ai percorsi presso UniTO, facendosi carico delle procedure di 
affidamento degli incarichi a propri docenti di ruolo e di conferimento di contratti a 

soggetti esperti esterni all’Ateneo e della relativa copertura finanziaria. Ai fini della 

frequenza e dell’acquisizione dei CFU, i predetti studenti si attengono alle disposizioni 
di UniVDA. 

6. L’insegnamento dei percorsi erogato totalmente in modalità online da UniTO e non 
erogato da UniVDA presso le proprie sedi è fruito anche dai candidati residenti in Valle 

d’Aosta iscritti ai percorsi presso UniTO. 
7. UniTO eroga anche presso le sedi di UniVDA le attività didattiche riferite ai 9 CFU di 

laboratorio per gli indirizzi scuola secondaria di primo grado e scuola secondaria di 

secondo grado, facendosi carico delle procedure di affidamento degli incarichi a propri 



     
  

 

docenti di ruolo e di conferimento di contratti a soggetti esperti esterni all’Ateneo e 
della relativa copertura finanziaria.  

8. Relativamente alle attività didattiche riferite ai 12 CFU di tirocinio diretto e indiretto, 

UniTO sottoscrive le convenzioni con le istituzioni scolastiche per lo svolgimento di 

tirocini presso le scuole della Valle d’Aosta e conferisce gli incarichi di tutor 

coordinatore e di tutor TIC. 

9. Ai fini del coordinamento delle attività didattiche dei percorsi erogate presso UniVDA, 

UniTO conferisce un incarico di collaborazione ad un esperto in possesso di 

comprovata specializzazione. 

10. UniTO trasmette a UniVDA i dati relativi ai candidati residenti in Valle d’Aosta 
ammessi ai percorsi presso UniTO. 

11. UniVDA trasmette a UniTO i dati relativi alla frequenza delle attività formative di cui 

al precedente punto 5 e alla valutazione relativa all’acquisizione dei connessi CFU. 
UniTO garantisce il riconoscimento dei CFU acquisiti presso UniVDA nell’ambito 
della carriera degli  studenti iscritti ai percorsi presso UniTO. 

 

Articolo 4 - Disposizioni generali 

1. La presente convenzione ha durata pari al periodo di svolgimento dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli 

alunni con disabilità a.a. 2024/2025 – X ciclo e mantiene validità fino alla completa 

attuazione delle azioni in essa previste. 

2. Ciascuna Parte individua un referente scientifico per le attività della presente 

convenzione e comunica il relativo nominativo all’altra Parte.  

3. Le Parti si impegnano a collaborare nel garantire il rispetto e l’osservanza dei propri 
Codici etici pubblicati sui rispettivi siti internet. 

4. Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere 

dall’interpretazione o dall’esecuzione della presente convenzione. 

 

Articolo 5 – Trattamento dati 

1. Le Parti si impegnano a rispettare reciprocamente, ognuno per le proprie competenze, 

i diritti, i vincoli e gli obblighi previsti dalla normativa in materia di trattamento dei 

dati. Le Parti provvedono al trattamento dei dati personali relativi alla presente 

convenzione nell’ambito dei propri fini istituzionali e di quanto previsto dalle proprie 
norme interne emanate in attuazione del D.lgs. n. 196/03, nonché del regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. Si impegnano, 

altresì, a trattare i dati personali per le finalità strettamente necessarie all’attuazione 
della presente Convenzione. 



     
  

 

2. Il responsabile della protezione dei dati per UniTO è contattabile al seguente indirizzo 

rpd@unito.it; il responsabile della protezione dei dati per UniVDA è contattabile al 

seguente indirizzo: rpd@univda.it. 

 

Articolo 6 – Registrazione e bollo 

1. La presente convenzione sarà registrata soltanto in caso d’uso. Le spese di 
registrazione saranno a carico della Parte richiedente. 

2. Imposta di bollo assolta in maniera virtuale da UniVDA - Autorizzazione Agenzia 

delle entrate di Aosta nr. 7051 del 22/09/2006. 

Per l’Università degli Studi di Torino Per l’Università della Valle d’Aosta –  

Université de la Vallée d’Aoste 

 

Il Rettore 

Prof. Stefano Geuna 

La Rettrice 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

(firmato digitalmente) (firmato digitalmente) 

 

 

mailto:rpd@unito.it
mailto:rpd@univda.it

		2025-08-01T07:53:25+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-08-01T12:10:45+0200
	IT
	Francesca Randazzo




